Videamus autem jam utrum fieri possit, ut hoc nomen de ipsa Filii substantia usurpetur. Ipse enim ait:

Ευκ. Fieri nequaquam posse, ut aliud quid substantiam intelligamus, et aliud quid quod præter ipsam significetur, sed ipsam esse hypostasin, quam nomen significat, cum vere substantiam denotet hæc appellatio.

Βασ. Sunt vere digna iudicibus, quos confinxisti, *jata tua dogmata*. Quemadmodum enim in somniorum foro, aut ebriorum concione, ubi nemo audiat aut intelligat quæ dicuntur, leges multa cum licentia sancis, ratus satis esse pro omni demonstratione dixisse te. Quis enim nescit nomina ea quæ absolute et per se proferuntur, subjectas sibi res significare: ea vero quæ respectu aliorum dicuntur, habitum solum quem ad ea quæ dicuntur habent, indicare? Exempli causa, homo, equus, bos, unamquamque rem quæ nominatur indicant. Filius vero, aut servus, aut amicus, solam quam cum conjuncto nomine habent affinitatem significant. Itaque genituram **245** qui audit, non ad quamdam substantiam excogitandam mente fertur: sed cum alio junctam eam esse intelligit. Genitura enim, alicujus genitura dicitur. Quod autem substantiæ **D** cuiuspiam notionem non parit, sed solam ad aliud

⁴² Math. xiii, 33.

(47) Editi tñν τοῦ τέκνου. Deest τοῦ in antiquioribus codicibus.

(48) Editi, Εἰ δὲ, φησὶν, οὗτος δεῖξάτω, ἢ ἄλλος, etc., quæ verba cum male interpuncta fuissent, pejus etiam expressa sunt. Ita enim in veteri editione legimus: *quod si eam usurpat, hic aut alius quispiam eorum, qui hujus orationem defendunt, ostendat*. Quæ autem ejus loci genuina sententia sit, mox patebit ex interpunctione veterum librorum, quæ hæc est: *Et δὲ φησὶν οὗτος, δεῖξάτω, virgula non nisi post vocem οὗτος appositâ. Ex quo manifestum est hæc ita accipiendâ esse: Quod si Paulus, aut alius quispiam scriptor sacer vocem genituræ usurpat, verba ipsa sive Pauli, sive alterius proferat Eunomius; tuncque æquo animo patiamur, quidquid hactenus diximus, id omne ex-*

εῖρηται, ἐπὶ ζῴου κατηγορούμενον καὶ εἰς εἰκόνα πονηρίας παραληφθέντος ἔστιν ἰδεῖν. Ὅφεις γάρ, φησί, γεννήματα ἔχιδνῶν. Διὰ τοῦτο, οἶμαι, ἢ τε κοινὴ συνήθεια τὴν προσηγορίαν ταύτην ἤτιμασε, καὶ ἡ θεία Γραφή παραιτουμένη φαίνεται, καὶ μάλιστα ἐπὶ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ. Ἄλλὰ καὶ τὴν τέκνου (47) προσηγορίαν, ὡς πολὺ τὸ ἀνθρώπινον ἔχουσιν, οὐ προσήκατο. Δηλοῖ δὲ ὁ Ἀπόστολος, Υἱὸν μὲν ἄνω καὶ κάτω τὸν Κύριον ἀποκαλῶν, καὶ ἄλλαις ποικίλαις προσηγορίαις αὐτὸν ἀνυμνῶν, πρωτότοκον, καὶ εἰκόνα, καὶ ἀπαύγασμα· τὴν δὲ τοῦ γεννήματος προσηγορίαν ἀποφυγῶν. Εἰ δὲ φησὶν οὗτος, δεῖξάτω (48), ἢ ἄλλος τις τῶν προϊσταμένων τοῦ λόγου, καὶ πάντα αὐτοῖς δώσωμεν ἀπαλεῖψαι. Ἄλλ' οὐκ ἂν ἔχοι· εἰ μὴ ἄρα μιμούμενος τὸν ἀσεβῆ Μαρκίωνα, τὰ μὲν ἐξαιροῖ τῶν θεῶν λογίων (49), τὰ δὲ παρεγγράφοι. Οὕτω μὲν οὖν ἄλλοτριὰ τῆς τε κοινῆς συνήθειας καὶ τῆς τῶν Γραφῶν χρήσεως ἡ φωνὴ τοῦ γεννήματος ἀπελήλεγκται.